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ABSTRACT

Genotyping, antibiotic resistance and biofilm formation of

Stenotrophomonas maltophilia clinical isolates from Serbia

Stenotrophomonas maltophilia is an environmental bacterium and an

opportunistic pathogen usually associated with healthcare-associated

infections, which has recently been recognized as a global multidrug resistant

organism. The aim of this study was genotyping and physiological

characterization of S. maltophilia collected during the routine health care at The

Institute for Mother and Child Health Care of Serbia “Dr Vukan Čupić“. It is the

large, tertiary care pediatric hospital in Belgrade, Serbia, hosting the national

reference cystic fibrosis (CF) center for pediatric and adult patients.

We characterized 88 S. maltophilia strains, 42 strains of cystic fibrosis (CF)

and 46 strains of non-cystic fibrosis (non-CF) origin isolated from 2013 to 2015

in order to investigate their genetic relatedness and phenotypic traits.

Genotyping was performed using sequencing of 16S rRNA gene, Pulse Field

Gel Electrophoresis (PFGE) and Multi locus sequencing typing (MLST) analysis.

Sensitivity to five relevant antimicrobial agents was determined, namely

trimethoprim/sulfamethoxazole (TMP/SMX), chloramphenicol, ciprofloxacin,

levofloxacin and tetracycline. Surface characteristics, motility, biofilm formation

and adhesion to mucin were tested in all strains. In addition, influence of

different factors (temperature, pH, agitation and CO2) on biofilm formation,

kinetics of selected biofilm producers and effect of TMP/SMX on formed

biofilm were analyzed. Statistical approach was used to determine correlations

between obtained results.

All analyzed clinical isolates belong to S. maltophilia species with identity

ranging from 95% to 99% with S. maltophilia strains from the NCBI database

what was confirmed by sequencing of PCR products of amplified 16S rRNA

gene. PFGE analysis confirmed that most of the isolates were not genetically

related. Six new sequence types were determined and three already detected

were found. Strains were uniformly sensitive to all tested antimicrobial agents.

Swimming motility was observed in all strains, while none of the them

exhibited swarming or twitching motility. Among strains able to adhere to

mucin, no differences between CF and non-CF isolates were observed.

The majority of isolates (89.8%) were able to form biofilm with almost

equal representation in both CF and non-CF strains. Analysis of biofilm

formation in different growth conditions showed that changing of temperature

and pH had the strongest effect on biofilm formation almost equally in group of

cystic fibrosis (CF) and non-CF strains. TMP/SMX in concentration of 50 µg/ml

reduced completely 24 h old biofilms while concentration of 25 µg/ml effects

formed biofilms in a strain dependent manner. Among strains able to form

strong biofilm CF isolates formed biofilm slower than non-CF isolates.

Agitation conditions did not affect biofilm formation.

High genetic diversity among isolates implies the absence of clonal

spread within the hospital. Positive correlation between motility, biofilm

formation and adhesion to mucin was demonstrated. In addition, positive

correlation between motility and strength of biofilm formed was demonstrated.

Biofilm formation and motility were more pronounced among non-CF than CF

isolates. However, a comparison of phenotypic characteristics of clinical isolates

from CF and non-CF patients suggested that there was a difference between the

two populations but not a CF phenotype.

Keywords: Stenotrophomonas maltophilia, healthcare-associated infections,

trimethoprim–sulfamethoxazole, biofilm, PFGE, MLST

Scientific field: Molecular biology

Specific scientific field: Molecular microbiology

UDC: [579.253:[579.841:[574.58+616-78]]:[579.61:616-092](497.11)(043.3)

РЕЗИМЕ

Генотипизација, резистенција на антибиотике

и формирање биофилма клиничких изолата

Stenotrophomonas maltophilia из Србије

Stenotrophomonas maltophilia је срединска бактерија и опортунистички
патоген који се најчешће повезује са нозокомијалним инфекцијама, а од
скоро је сврстан у групу глобалних патогена који су вишеструко
резистентни на антибиотике. Циљ ове докторске дисертације јесте
гнеотипизација и фенотипска карактеризација колекције S. maltophilia која
је сакупљена током свакодневне здравствене неге пацијената у Институт за
здравствену заштиту мајке и детета „др Вукан Чупић“. То је велика
педијатријска болница у оквиру које се налази национални центар за
лечење деце и одраслих оболелих од цистичне фиброзе.

У раду је окарактерисано 88 сојева S. maltophilia од којих 42 пореклом
из пацијената оболелих од цистичне фиброзе (ЦФ) и 46 из пацијената који
су имали друга оболења (нЦФ). Сојеви су скупљени у периоду од 2013. до
2015. године у циљу изучавања генетичке сродности и фенотипских
особина. Секвенцирање PCR производа добијеног умножавањем гена за
16S рРНК, електофореза у пулсирајућем пољу (PFGE) и типизација
секвенцирањем више локуса (MLST) су методе које су коришћене за
генотипизацију. Анализирана је осетљивост на одабране релевантне
антибиотике и то, триметоприм-сулфаметаксазол (ТМП/СМX),
хлорамфеникол, ципрофлоксацин, левофлоксацин и тетрациклин. Код
свих сојева су анализиране површинске карактеристике, покретљивост,
способност формирања биофилма и адхезије на муцин. Такође,
анализиран је и утицај различитих фактора (температура, pH, шејкирање
и CO2) на формирање биофилма, кинетика формирања биофилма код
одабраних сојева као и утицај ТМП/СМX на формирани биофилм.
Добијени резултати су статистички обрађени у циљу утврђивања
корелација међу њима.

Секвенцирање PCR производа добијених умножавањем гена за 16S
рРНК добијено је да сви анализирани клинички изолати припадају врсти
S. maltophilia са идентичношћу од 95% до 99% са S. maltophilia из NCBI базе
података. PFGE анализом је потврђено да међу изолатима постоји велика
генетичка хетерогеност. MLST анализом је утврђено постојање шест нових
и три претходно детектована типа секвенце. Сојеви су били сензитиви на
све теститране антимикробне агенсе. Такође, код свих сојева је детектована
покретљивост пливањем, док ниједан није показивао друге типове
покретљивости. Међу сојевима који су показали способност адхезије на
муцин није уочена разлика између ЦФ и нЦФ изолата.

Већина изолата је показала способност формирања биофилма
(89,8%) и то подједнако заступљени су били представници ЦФ и нЦФ
групе. Анализом формирања биофилма у различитим условима раста
показано је да промена температуре и pH најјаче утиче на формирање
биофилма и то готово идентично на Цф и нЦФ сојеве. Применом
ТМП/СМX у коннцентрацији од 50 µg/ml долазило је до потпуне
разградње 24 сата старог биофилма, док је приликом примене 25 µg/ml тај
ефекат био завистан од соја. Код сојева који су формирали јак биофилм
уочена је спорија кинетика формирања биофилма код ЦФ у односу на
нЦФ сојеве. Шејкирање није утицало на формирање биофилма.

Велики генетички диверзитет међу изолатима указује да није дошло
до клоналног ширења унутар болнице. Показана је позитивна коерлација
између покретљивости, формирања биофилма и адхезије за мицин. Осим
тога, позитивна корелација је показана између покретљивости и јачине
формираног биофилма. Међутим, поређењем фенотипских
карактеристика ЦФ и нЦФ клиничих изолата уочава се да постоје разлике
разлике између ове две групе сојева, али не и ЦФ фенотип.

Ključne reči: Stenotrophomonas maltophilia, нозокомијалнa инфекција,
триметоприм-сулфаметаксазол, biofilm, PFGE, MLST
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1. INTRODUCTION

Stenotrophomonas maltophilia is an aerobic, non-sporulating, non-

fermentative, motile, Gram-negative road shaped bacterium, found in various

environmental sources, including water, soil, plant, animal and organic

residues. In addition, it has been found in the hospital environment and homes.

Detected in a wide range of ecosystems, its degradation capabilities enhanced

research in possible biotechnological applications like plant growth promoting

bacterium (PGPB) and biocontrol organism. In the last decade, general interest

for S. maltophilia rose, since it was connected with a wide range of hospital-

acquired infections, particularly pneumonia and bacteremia in debilitated,

immunosuppressed patients, transplant recipients and in patients with cystic

fibrosis. Although this organism is nonpathogenic in healthy individuals, it is

considered as an important opportunistic pathogen increasingly associated with

morbidity and mortality in susceptible people. In the last decade, it was

classified in the group of emerging, Gram-negative, multiple drug resistant

(MDR) organisms. S. maltophilia is intrinsically resistant to many broad-

spectrum antibiotics including β-lactam antibiotics (including imipenem),

quinolones, aminoglycosides, carbapenems, and tetracyclines. The variety of

clinical patterns associated with S. maltophilia infection continues to increase.

There are numerous virulence factors, which are associated with the

pathogenicity of this bacterium such as adhesion capacity, biofilm formation,


[…]


280H non-CF 22.1.2014 Blood 10454 CF 9.10.2014 Throat swab

2275 non-CF 12.6.2014 Blood 11006 CF 22.10.2014 Sputum

1987 non-CF 19.2.2015 Throat swab 11279 CF 29.10.2014 Throat swab

4584 CF 23.4.2013 Throat swab 11304 CF 29.10.2014 Throat swab

5046 CF 8.5.2013 Throat swab 11382 CF 30.10.2014 Sputum

5310 CF 15.5.2013 Throat swab 11975 CF 12.11.2014 Sputum
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6148 CF 5.6.2013 Throat swab 12606 CF 26.11.2014 Throat swab

6144 CF 5.6.2013 Sputum 12439 CF 23.11.2014 Throat swab

6603 CF 17.6.2013 Sputum 13373 CF 12.12.2014 Sputum

7711 CF 17.7.2013 Sputum 3F CF 5.1.2015 FA

8339 CF 5.8.2013 Sputum 791/15 CF 22.1.2015 Sputum

8687 CF 14.8.2013 Throat swab 1394a CF 4.11.2015 Throat swab

11600 CF 30.10.2013 Throat swab 1394b CF 4.11.2015 Throat swab

12128 CF 13.11.2013 Throat swab 2234 CF 15.2.2015 Sputum

12682 CF 27.11.2013 Throat swab 2483a CF 4.3.2015 Throat swab

13215 CF 12.12.2013 Throat swab 2483b CF 4.3.2015 Throat swab

486/14 CF 15.1.2014 Throat swab 2484 CF 4.3.2015 Sputum

741 CF 22.1.2014 Sputum 3817 CF 8.4.2015 Throat swab

1874 CF 19.2.2014 Throat swab 3944a CF 11.4.2015 Throat swab

2. Media used for bacterial cultivation

S. maltophilia isolate, as well as Pseudomonas aeruginosa PAO1 and

Escherichia coli DH5α were grown in Luria Bertani (LB) liquid medium (Sodium

chloride (0.5%), tryptone (1%) and yeast extract (0.5%)). The solid media for

growth was obtained by the addition of 1.5% agar into LB medium. For the

purpose of testing the sensitivity of antibiotic disc diffusion test and

determining the minimum inhibitory concentration (MIC) with microdilution

test Mueller-Hinton (MH) medium (Oxoid, Hampshire, UK) was used. Motility

assay for swimming, swarming and twitching characteristics was performed in

medium with a low content of the agar. Swimming agar (10 g/l tryptone, 5 g/l

NaCl, 0.3% agar), swarming agar (0.5% agar, 8 g/l nutrient broth, and 5 g/l

glucose), and twitching agar (10 g/l tryptone, 5 g/l yeast extract, 10 g/l NaCl,

1% agar), respectively. Trypticase soy broth (TSB) medium (LabM, UK) was

used in test for biofilm formation. All media were sterilized by autoclaving for

15 min at 121ºC, while bacterial growth was performed at 37°C with aeration.
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3. DNA isolation

Isolation of total DNA from S. maltophilia was made according to the

method described by Hopwood et al., (1985) with appropriate modifications.

The cell precipitate was obtained by centrifugation (2 min, 13000 rpm,

centrifuge 5804, Eppendorf, Hamburg, Germany). Overnight culture, was

washed in 500 µl of TEN buffer (50 mM Tris-HCl, 10 mM EDTA, 50 mM NaCl,

pH 8). Lysis of cells was performed by adding 250 µl of 2% SDS, and gently

rotating the sample, and then the multiple phenolic extraction was done, by

adding 200 µl of the neutral phenol to the samples, with vigorous mixing,

vortexing and centrifugation (10 min, 13000 rpm, centrifuge 5804, Eppendorf,

Hamburg, Germany). The supernatant was carefully collected and transferred

to a new microfuge tube. The precipitation of DNA was made by the addition

of 1/10 volume of 3M Na-acetate and 0.7 volumes of isopropanol, followed by

the centrifuging of samples (20 min, 13,000 rpm, centrifuge 5804, Eppendorf,

Hamburg, Germany). The precipitate was washed by adding 500 µl of 70%

ethanol and centrifugation (10 min, 13000 rpm centrifuge 5804, Eppendorf,

Hamburg, Germany). The obtained precipitate was dried at 37°C, and then the

remaining RNA is eliminated by resuspending the precipitate in 100 µl of

RNase solution (10 mg/mL) in distilled water and allowed to incubate at 37°C

for a period of 15 minutes.

4. Electrophoresis

Electrophoresis of total DNA as well as fragments obtained by the PCR

was performed in a 1% agarose gel. The gels were made by dissolving the

agarose in 1X TAE buffer (40 mM Tris-acetate, 2 mM EDTA and final pH 8.0)

with the addition of ethidium bromide (0.5 mg/ml). Electrophoresis was run in

1X TAE buffer at a constant voltage of 1-10 V per cm of the gel. Sizes of
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analyzed fragments were determined by comparing the length of obtained

fragments with DNA fragments of standard, "GeneRulerTM 1 kb DNA Ladder

Mix" (Thermo Scientific, Fermentas, Lithuania).

5. Molecular identification and genotyping

of clinical isolates

5.1. Polymerase Chain Reaction (PCR) analysis of 16S rRNA gene

Laboratory identification of the isolates was carried out using standard

biochemical testing and automated Vitek 2 system (BioMérieux, Marcy l'Etoile,

France). Molecular identification of the strain was performed by PCR analysis

of 16S rRNA gene with specific primers UNI16SF and UNI16SR (Table 2). PCR

products were purified with GeneJET PCR Purification Kit (Thermo Scientific,

Lithuania) and sequenced by the Macrogen DNA sequencing service (Macrogen

Inc., Netherlands). Obtained sequences were aligned in the NCBI database by

using BLAST program.

Table 2 – Specific primers used in this study.

Name of
the primer

Sequence of the primer
Annealing

Temperatures
