НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ БИОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА У

БЕОГРАДУ

На IX редовној седници Наставно-научног већа Биолошког факултета

Универзитета у Београду, одржаној 13.07.2016. године, прихваћен је извештај ментора

проф. др Јелене Лозо, о урађеној докторској дисертацији Haowa-е Madi, асистента на

Факултету Медицинске технологије, Универзитета 7. октобар Мисурата, Мисурата,

Либија, под насловом “Генотипизација, резистенцијa на антибиотике и формирање

биофилма клиничких изолата Stenotrophomonas maltophilia из Србије“ (eng.

„Genotyping, аntibiotic resistance and biofilm formation of Stenotrophomonas maltophilia

clinical isolates from Serbia”), и одређена је Комисија за преглед и оцену докторске

дисертације у саставу проф. др Јелена Лозо, ванредни професор, Биолошки факултет,

Универзитет у Београду; проф. др Бранко Јовчић, ванредни професор, Биолошки

факултет, Универзитет у Београду и др. Милан Којић, научни саветник, Института за

молекуларну генетику и генетичко инжењерство, Универзитета у Београду.

Комисија је прегледала урађену докторску дисертацију кандидаткиње и Већу

подноси следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Општи подаци о докторској дисертацији:

Докторска дисертација Haowa-е Madi под насловом “Генотипизација, резистенцијa на

антибиотике и формирање биофилма клиничких изолата Stenotrophomonas

maltophilia из Србије“ (eng. „Genotyping, аntibiotic resistance and biofilm formation of

Stenotrophomonas maltophilia clinical isolates from Serbia”), написана је на енглеском

језику, на 87 страна, и подељена у 7 поглавља: Увод (25 страна), Циљ рада (3 странe),

Материјал и методе (18 страна), Резултати (15 страна), Дискусија (10 странa),

Закључци (3 стране) и Литература (13 странa). Рад садржи 134 литературни цитат, 9

слика, 10 табела, садржај и резиме на српском и енглеском језику. Након списка

литературе, наведена је биографија кандидата, а потом и потписана изјава о ауторству,

потписана изјава да су обе верзије, штампана и електронска, истоветне, и на крају

потписана изјава којом се овлашћује Универзитетска библиотека „Светозар Марковић“ да

дисертацију чува у Дигиталном репозиторијуму Универзитета у Београду (5 странa).

Анализа докторске дисертације:

Увод докторске дисертације садржи сажет приказ досадашњих сазнања из литературе која

су непосредно везана за предмет дисертације. Почиње поглављем које описује промене у

идентификацији и класификацији Stenotropomonas maltophilia која се мењала више пута

захвањујући развоју нових техника које се примењују у идентификацији. Кандидат је

детањно набројала и описала молекуларно биолошке технике које су кључне за финалну
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идентификацију и генотипизацију бактерија рода Stenotropomonas. У поглављу

„Клинички значај S. maltophilia“ описан је пут ове бактеријске врсте од ендофитског соја

који се користи у биолошкој контроли до опортунистичког болничког патогена како је

окарактерисан почетком осамдесетих година прошлог века и његова урођена резистенција

на антибиотике. У оквиру поглавља „Молекуларни механизми укључени у патогенезу

изазвану S. maltophilia“ описани су различити вирулентни фактори који чине патогени

потенцијал ове врсте са посебним освртом на способност формирања биофилма. Поглаве

„Цистична фиброза“ описује болест и потенцијалну улогу односно везу S. maltophilia и

цистичне фиброзе.

У делу Циљ рада наведени су научни циљеви докторске дисертације. Циљеви ове

докторске дисертације су молекуларна идентификација и генотипизација колекције

клиничких изолата Stenotropomonas maltophilia добијених из „Института за здравствену

заштиту мајке и детета „др Вукан Чупић“ и на тај начин утврди постојање потенцијално

клоналног ширења инфекције. Такође, циљ је био установити антибиотску резистенцију

колекције клиничких изолата као и постојање одговарајућих фактора вируленције који су

одговорни за развиће болести и лош прогностички извештај посебно код

имунокомпромитованих пацијената. Од вирулентних фактора посебно је анализирана

способност формирања биофилма као и различити фактори који утичу на формирање и

разградњу већ формираног биофилма.

У поглављу Материјал и методе наведене су хемикалије и апаратуре које су коришћене у

раду, дат је списак клиничких изолата са детаљима везаним за место, време изолације и да

ли су пореклом из пацијената са цистичном фиброзом или не, као и све експерименталне

методе примењене у овом раду. Детаљно је објашњен начин обраде резултата и

утврђивање њихове међусобне корелације.

У поглављу Резултати прво су изложени резултати молекуларне идентификације и

генотипизације који су прво потврдили да добијени изолати припадају врсти

Stenotropomonas maltophilia, а након завршене генотопизације показано је да изолати

имају низак степен међусобне сродности што говори у прилог чињеници да није дошло до

клоналног ширења инфекције у болничким условима. Такође обрадом резултата и

конструкцијом дендрограма изолати су сврстани у 11 кластера и по један представник је

одабаран за даљу анализу методом типизација секвенцирањем више локуса (MLST).

MLST анализом је утврђено постојање шест нових и три претходно детектована типа

секвенце. Међутим, најчешће присутни типови секвенце у Европи нису детектовани у

нашој колекцији. У даљем раду, анализирана је резистенција на одабране антибиотике

клиничких сојева S. maltophilia и то методом диск дифузије анализиран је хлорамфеникол,

тетрациклин, ципрофлоксацин и левофлоксацин, а микродилуционом методом анализиран

је триметоприм сулфометаксазол. Сви анализирани сојеви су били сензитивни на све

тестиране антибиотике. Следећа група експеримената се односила на анализу

вирулентних фактора код ове колекције клиничких изолата. Прво су анализиране

површинске карактеристике и резултати су показали да сви сојеви осим једног имају

слабо хидрофобну површину. Такође, код свих сојева је детектована покретљивост

пливањем, док ниједан није показивао друге типове покретљивости. Међу сојевима који

су показали способност адхезије на муцин није уочена разлика између изолата

изолофаних из пацијената оболелих од цистичне фиброзе (ЦФ) и и оних који су имали

нека друга оболења (нЦФ). Већина изолата је показала способност формирања биофилма

(89,8%) и то подједнако заступљени су били представници ЦФ и нЦФ групе. Анализом

формирања биофилма у различитим условима раста показано је да промена температуре и
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pH најјаче утиче на формирање биофилма и то готово идентично на ЦФ и нЦФ сојеве.

Применом триметоприм сулфометаксазола у концентрацији од 50 µg/ml долазило је до

потпуне разградње 24 сата старог биофилма, док је приликом примене 25 µg/ml тај ефекат

био завистан од соја. Код сојева који су формирали јак биофилм уочена је спорија

кинетика формирања биофилма код ЦФ у односу на нЦФ сојеве. Шејкирање није утицало

на формирање биофилма. Показана је позитивна корелација између покретљивости,

формирања биофилма и адхезије за мицин. Осим тога, позитивна корелација је показана

између покретљивости и јачине формираног биофилма. Међутим, поређењем

фенотипских карактеристика ЦФ и нЦФ клиничих изолата уочава се да постоје разлике

разлике између ове две групе сојева, али не и ЦФ фенотип.

У поглављу Дискусија дата је упоредна анализа оригиналних резултата ове докторске

дисертације и података из литературе, која указује на значај постигнутих резултата. Први

део дискусије се односи на значај који је овај опортунистички патоген добио у широј

научној заједници а у вези са ширењем резистенције на антибиотике и његовом

способношћу да ту резистенцију прима и преноси како на Грам-негативне тако и на Грам-

позитивне бактерије. Генотипизација колекције клиничких изолата је потврдила оно што

је показано и у бројним ранијим студијама да је генетичка сродност међу изолатима мала,

да није у питању болничка инфексија као и да је највероватнији пут ових бактерија из

спољашње средине у болницу ишао преко пацијената. Детектовање шест нових типова

секвенце, али не и најчешће присутних у Европи је највероватније последица велике

пластичности бактеријских генома и њихове адаптације на услове средине у којима се

налазе. С друге стране селективни притисак у одређеним болничким условима доводи до

селекције оних типова секвенци који су на те услове најбоље адаптирани. Висока

осетљивост свих бактерија у колекцији на све тестиране антибиотике је изузетан

резултата с обзиром да је све више радова који говоре о резистенцији S. maltophilia на

триметоприм сулфометаксазол који је иначе антибиотик избора за третирање ове

бактерије. Даље се дискутују резултати добијени у анализи различитих вирулентних

фактора ових сојева са посебним освртом на биофилм. Већина изолата је показала

способност формирања биофилма, који као посебан облик бактеријске заједнице

представља велики проблем када је у питању његово третирање антимикробним агенсима.

За разлику од претходних студија овде је показано да нЦФ изолати имају већи потенцијал

за формирањем биофилма од ЦФ изолата. Такође и постојање позитивне корелације

између покретљивости, адхезије за муцин и формирања биофилма. Као и чињеница да су

температура и промена pH фактори који најјаче утичу на формирање биофилма. Иако је у

претходно доступној литератури постојала хипотеза о постојању „ЦФ фенотипа“ код ових

бактерија ова теза то не потврђује.

У поглављу Закључци сажето и јасно су изнети најважнији закључци до којих се дошло

анализирањем добијених експерименталних података. Закључци се могу сумирати на

следећи начин: Генотипизација применом PFGE методе је показала да међу изолатима

постоји велика генетичка хетерогеност. MLST анализом је утврђено постојање шест нових

и три претходно детектована типа секвенце. Сојеви су били сензитиви на све теститране

антимикробне агенсе. Анализа површинских карактеристика је показала да сви сојеви

осим једног имају слабо хидрофобну површину. Такође, код свих сојева је детектована

покретљивост пливањем, док ниједан није показивао друге типове покретљивости. Међу

сојевима који су показали способност адхезије на муцин није уочена разлика између ЦФ и

нЦФ изолата. Осим девет сојева сви остали анализирани изолати, 79 су имали способност

формирања биофилма и то нЦФ изолати су показали већи потенцијал за формирањем

биофилма од ЦФ изолата. Такође, показана је позитивна корелација између
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покретљивости, адхезије за муцин и формирања биофилма. Од анализираних фактора,

највећи утицај на формирање бифилма показала је промена температуре и pH. Иако су

уочене разлике између фенотиписких карактеристика ЦФ и нЦФ изолата не можемо

говорити о постојању „ЦФ фенотипа“.

У поглављу Литература датa је листа коју чини 134 библиографске јединице. Наведене

научне публикације се односе на области које су од значаја за урађену дисертацију и

цитиране су на начин који објашњава и потврђује добијене резултате.

Радови и конгресна саопштења из докторске дисертације:

Б1. Радови у часописима међународног значаја

1. М21 Madi, H., Lukić, J., Vasiljević, Z., Biočanin, M., Kojić, M., Jovčić, B., Lozo, J.

(2016) Genotypic and phenotypic characterization of Stenotrophomonas maltophilia

strains from a pedriatric tertiary care hospital in Serbia. PloS ONE 11(10): e0165660.

doi:10.1371/journal.pone.0165660

2. М23 Biočanin M, Madi H, Vasiljević Z, Kojić M, Jovčić B, Lozo J. (2017) Temperature,

pH and trimethoprim–sulfamethoxazole are potent inhibitors of biofilm formation by

Stenotrophomonas maltophilia clinical isolates. Polish Journal of Microbiology, accepted

for publication.

Б3. Конгресна саопштења на скуповима међународног значаја

1. Lozo J., Madi H, Jovcic B, Vasiljevic Z, Kojic M. (2014) Genotyping of

Stenotrophomonas maltophilia clinical isolates from a tertiary care pediatric hospital. 5th

Congress of Macedonian microbiologists with international participation, Ohrid,

Macedonia, Book of Abstracts and Programme, A.44, p.116.

2. Madi, H., Jovčić, B., Vasiljević, Z., Kojić, M., Lozo, J. (2015) Influence of different

factors on biofilm formation by Stenotrophomonas maltophilia clinical isolates. 9th

Balkan Congress of Microbiology, Microbiologia balkanica 2015, Thessaloniki, Greece,

Abstract book, Acta Microbiologia Hellenica, 60(3): 151, O.9.

Б4. Конгресна саопштења на скуповима домаћег значаја

1. Lozo, J., Kerkez, I., Madi, H., Jovčić, B., Vasiljević, Z., Kojić, M. (2014) Antibiotic

resistance of Stenotrophomonas maltophilia clinical isolates from a tertiary care pediatric

hospital in Belgrade, Serbia. V Congress of the Serbian Genetic Society, Kladovo, Serbia,

Book of Abstracts, 209.
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Мишљење и предлог Комисије:

Докторска дисертација кандидата Haowa Madi, под насловом “Генотипизација,

резистенцијa на антибиотике и формирање биофилма клиничких изолата

Stenotrophomonas maltophilia из Србије“ (eng. „Genotyping, аntibiotic resistance and

biofilm formation of Stenotrophomonas maltophilia clinical isolates from Serbia”)

представља научни рад са јасно формулисаним циљевима заснованим на добром

познавању научне проблематике, са добро планираним и успешно реализованим

истраживачким поступком чији резултати представљају оригинални научни допринос

разумевању епидемиологије, биолошке и молекуларне варијабилности клиничких изолата

Stenotrophomonas maltophilia услед неопходности правовремене идентификације и

карактеризације овог опортунистичког патогеног соја у циљу развијања адекватних мера

третмана и контроле. Поред тога, резултати ове докторске дисертације доприносе бољем

разумевању специфичних карактеристика сојева изолованих из пацијената оболелих од

цистичне фиброзе, а у циљу расветњавања улоге овог соја у развоју болести. У изради

дисертације Haowa Madi је показала иницијативу и самосталност, применила је адекватне

експерименталне методе уз непрестално праћење најсавременије литературе из дате

области, самостално обрадила резултате и критички их дискутовала.

На основу увида у истраживања и постигнуте резултате, Комисија закључује да су

постављени циљеви који су усвојени приликом прихватања теме за израду докторске

дисертације, испуњени и има задовољство да предложи Наставно-научном већу

Биолошког факултета, Универзитета у Београду, да прихвати позитивну оцену докторске
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